第２０２５００２３０６８３号

令 和 ７ 年 １ ２ 月 １ ８ 日

一般社団法人鳥取県測量設計業協会長

一般社団法人鳥取県建築士事務所協会長

一般社団法人鳥取県建築士会長

一般社団法人全国地質調査業協会連合会

中国地質調査業協会鳥取県支部長

一般社団法人日本補償コンサルタント協会鳥取県協議会長

一般財団法人建設コンサルタンツ協会中国支部鳥取県委員会代表

                           鳥取県県土整備部 技術企画課長（公印省略）

治山砂防課長（公印省略）

   クマ被害防止に向けた情報提供等について（通知）

クマによる死者数が過去最多を更新していること、またクマ本来の生息域である森林に近い環境だけで

なく多くの地域でクマが人里に侵入し人身被害が増大・多様化・広域化していることを踏まえ、令和７年

11 月 14 日付けで「クマ被害対策パッケージ」（別紙１）がクマ被害対策等に関する関係閣僚会議において

決定されました。

 クマ被害対策パッケージの決定を受け、鳥取県として下記のとおり取り扱うこととしましたので、御承

知いただくとともに貴団体会員への周知をお願いします。

 なお、通知施行日以降の契約済を含む全ての工事及び業務に適用します。

記

１ 現場における被害防止対策について

県土整備部が発注する全ての工事及び業務のうち、中山間地域で実施する工事及び業務は、必要に応じ

て別紙２及び別紙３を参考にクマ被害防止対策に取り組んでください。

受注者からクマ被害防止対策に係る費用計上について協議があり、必要が認められる場合は、受注者見

積りにより、安全費に積上げ計上（全ての諸経費率の対象外）します。

２ クマの出没情報について

現場でクマを発見した場合は、監督員又は調査職員に連絡すると共に、当該市町村等へ情報提供をお願

いします。

【担 当】

技術企画課技術調査担当 岡、河村、椿

電話：０８５７－２６－７４１０

治山砂防課治山担当 塩谷、砂防担当 林

電話：０８５７－２６－７６９５

様